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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací podmínek chemického generování

hydridů (HG) bismutu, jejich atomizací a detekcí atomovou absorpční spektrometrií

(AAS) a atomovou fluorescenční spektrometrií (AFS). K atomizaci hydridu bismutu pro

AAS byl použit miniaturní difúzní plamen (MDF), zatímco pro AFS byl použit jak

MDF, tak tzv. „flame-in-gas-shield“ (FIGS) atomizátor. Nejprve byly hledány optimální

podmínky HG v režimu injekční průtokové analýzy. Jednalo se o koncentraci kyseliny

chlorovodíkové, koncentraci tetrahydridoboritanu sodného a objem reakční cívky.

Následně byly optimalizovány parametry ovlivňující atomizaci a detekci volných atomů

v obou plamenových atomizátorech, kterými byly frakce vodíku, celkový průtok plynů

a pozorovací výška. Z důvodu složitější konstrukce byl ve FIGS atomizátoru navíc

studován vliv dalších parametrů, např. průtok kyslíku zaváděného kapilárou a průtoky

stínicích plynů potřebných pro stínění volných atomů. Zvláštní část práce byla také

věnována optimalizaci optické cesty atomového fluorescenčního spektrometru, výběru

interferenčního filtru a optimalizaci napájecího proudu bezelektrodové výbojky.

Při zvolených optimálních podmínkách generování, atomizace i detekce bylo zjištěno,

že s oběma atomizátory lze s AFS dosáhnout vynikajících mezí detekce (2,3 pg cm
-3

pro

MDF a 1,6 pg cm
-3

pro FIGS atomizátor) a vynikající opakovatelnosti (pod 1 %).

Správnost metody HG-AFS s MDF i FIGS atomizátorem byla ověřena stanovením

koncentrace bismutu v certifikovaném referenčním materiálu vody NIST 1643f

s relativně dobrou shodou výsledků.

Klíčová slova: bismut, chemické generování hydridů, miniaturní difúzní plamen,

flame-in-gas-shield atomizátor, atomová absorpční spektrometrie, atomová

fluorescenční spektrometrie.
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Abstract

This master's thesis deals with the optimization of conditions of chemical

hydride generation (HG) of bismuth, its atomization and detection by atomic absorption

spectrometry (AAS) and atomic fluorescence spectrometry (AFS). Two types of

atomizers were used for atomization of volatile species, a miniature diffusion flame for

AAS as well as for AFS and a flame-in-gas-shield atomizer for AFS. At first, the

parameters of HG in a flow injection mode were optimized – the concentration of

hydrochloric acid, the concentration of sodium borohydride and the volume of the

reaction coil. Subsequently, the atomization conditions were optimized using both

atomizers. The parameters optimized were hydrogen fraction, total gas flow rate and

observation height. Due to the more complicated construction of the FIGS atomizer,

more parameters were studied, such as the oxygen flow rate through the capillary and

the flow rate of shielding argon required for shielding the free atoms. A special part of

the thesis dealt with the optimization of the optical path of the atomic fluorescence

spectrometer, the selection of an interference filter and the optimization of a power

supply of an electrodeless discharge lamp. It was found that under optimum conditions

of generation, atomization and detection excellent detection limits (2,3 pg cm
-3

for MDF

and 1,6 pg cm
-3
for FIGS atomizer) and excellent repeatability (below 1%) were obtained

for both atomizers. The accuracy of HG-AFS method with both MDF and FIGS

atomizers was verified by determination of bismuth in the certified reference material of

water NIST 1643f with a relatively good agreement of the results.

Keywords: bismuth, chemical hydride generation, miniature diffusion flame, flame-in-

gas-shield atomizer, atomic absorption spectrometry, atomic fluorescence spectrometry.
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Seznam zkratek

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

c molární koncentrace

CD vzdálenost kapiláry od ústí vertikální trubice

CFA kontinuální průtoková analýza

CH-VSG chemické generování těkavých specií

DIW deionizovaná voda

EC-VSG elektrochemické generování těkavých specií

EDL bezelektrodová výbojka

EHQTA externě vyhřívaný křemenný atomizátor

ETA-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

F průtoková rychlost

F-AAS atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

FIA průtoková injekční analýza

FIGS "flame-in-gas-shield" atomizátor

FIT plamínek v křemenné trubici

FWHM šířka píku změřená v polovině jeho výšky

H výška signálu

HCL výbojka s dutou katodou

HG generování hydridů

HG-AAS generování hydridů ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií

HG-AFS generování hydridů ve spojení s atomovou fluorescenční spektrometrií

ICP indukčně vázáné plazma

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem
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ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MDF miniaturní difúzní plamen

MMQTA multiatomizátor

OH pozorovací výška

PA plocha píku

PMT fotonásobič

P-VSG fotochemické generování těkavých specií

sd směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

s/n signál/šum

t čas

UV ultrafialové

VSG generování těkavých specií

VSG-AAS generování těkavých specií ve spojení s atomovou

absorpční spektrometrií

aritmetický průměr
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bismut

Bismut je prvek s protonovým číslem 83. První záznamy o bismutu jsou známy

již z počátku 15. století, ovšem jako prvek byl izolován až v 18. století v roce 1739

chemiky J. H. Pottem a T. O. Bergmanem. Svůj název dostal až v roce 1753,

pojmenován byl francouzským vědcem C. Geoffroym. Původ názvu pochází

z německého weisse masse - bílá hmota - "wissmut". Bismut je kov bílé až načervenalé

barvy. V zemské kůře není hojně zastoupen, nejčastěji se v přírodě vyskytuje ve formě

oxidu (Bi2O3), uhličitanu ((BiO)2CO3) nebo sulfidu (Bi2S3) [1–3].

Sloučeniny bismutu se používají k léčbě gastrointestinálních poruch a mohou

také být užitečné pro léčbu jiných nemocí. Bismut je málo toxický prvek - ve vyšších

dávkách u organismu způsobuje nefrotoxicitu, hepatotoxicitu a encefalopatii. Akutní

otravy bismutem jsou obdobné jako otravy olovem, šedý lem na dásních [1,4–6].

Biochemická transformace bismutu vede ke vzniku těkavých alkylovaných

sloučenin. Zatímco anorganické formy bismutu vykazují relativně nízkou toxicitu,

proces biomethylace zvyšuje jeho mobilitu, biologickou dostupnost a toxicitu [7,8].

Bismut je využívaný v různorodých oblastech, jako jsou polovodičové

součástky, baterie, kosmetické produkty, léčiva [9].

Ke stanovení bismutu se využívají metody atomové absorpční spektrometrie

(AAS) a atomové fluorescenční spektrometrie (AFS) ve spojení s generováním hydridů

(HG), optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-OES) nebo

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS) [10,11].

Detekce bismutu pomocí plamenové emisní spektrometrie je velmi obtížná,

neboť nejcitlivější rezonanční čára při 306,8 nm je silně ovlivněna emisními pásy

hydroxylových skupin. Optimální absorpční čára volných atomů Bi používaná v AAS je

při 223,1 nm, kterou lze využít i pro měření fluorescenčního přechodu v AFS [10–12].
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1.2 Atomová absorpční spektrometrie

Atomová absorpční spektrometrie (AAS) je analytická metoda založená na

absorpci záření volnými atomy v plynném stavu. Tyto atomy vznikající v atomizátorech

absorbují fotony o určité energii a vlnové délce [13,14].

Instrumentace v AAS se skládá ze zdroje záření, absorpčního prostředí

(atomizátoru), monochromátoru, detektoru a vyhodnocovacího zařízení. Záření ze

zdroje prochází atomizátorem, optickou soustavou, kde dochází k fokusaci paprsku do

disperzního prvku. V monochromátoru dochází k výběru rozmezí vlnových délek

záření, které dále dopadá na detektor. Měří se úbytek intenzity záření a měřená veličina

se nazývá absorbance. AAS je selektivní metoda s vysokou citlivostí. Mezi hlavní

přednosti patří její nízké pořizovací náklady oproti ostatním metodám stopové a

ultrastopové prvkové analýzy [13,15].

1.2.1 Zdroje záření


[…]


dvojnásobné hodnoty oproti MDF. Opakovatelnost byla změřena z 13ti měření

standardního roztoku bismutu o koncentraci 1 ng cm
−3

a byla stanovena 0,3 %.

Tab.7: Získané meze detekce a stanovitelnosti a opakovatelnost pro HG-AFS s FIGS.

FIGS

LOD [pg cm
-3

] 1,6

LOQ [pg cm
-3

] 5,3

sr [%] 0,3
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Obr. 29: Kalibrační závislost pro HG-AFS s FIGS.

c(Bi) = 0,049; 0,11; 0,27; 1,14; 2,22 ng cm
-3

,U(PMT) = 1400 V.

3.4 Certifikovaný referenční materiál

Pro ověření správnosti byl metodou HG-AFS s MDF a FIGS atomizátorem

stanoven obsah bismutu v certifikovaném referenčním materiálu vody NIST 1643f a

porovnán s certifikovanou koncentrací bismutu 12,62 ± 0,11 ng cm
-3

. Stanovení bylo

provedeno pomocí metody kalibrační přímky (obr. 24 a 29) po 20ti násobném naředění

certifikovaného referenčního materiálu kyselinou chlorovodíkovou o koncentraci

1 mol dm
-3

. Koncentrace bismutu v CRM byla stanovena na 13,3 ± 0,1 ng cm
-3

s použitím MDF atomizátoru a 13,8 ± 0,2 ng cm
-3

s použitím FIGS atomizátoru.

3.5 Porovnání analytických charakteristik

V tab. 8 jsou srovnány získané analytické charakteristiky pro metody HG-AAS

s MDF, HG-AFS s MDF a HG-AFS s FIGS atomizátorem. Je vidět, že metody AFS

jsou přibližně o 4 řády citlivější než metoda HG-AAS s MDF atomizátorem. Citlivost

y = 274,64x
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metody HG-AFS s FIGS atomizátorem je asi dvakrát vyšší než s MDF atomizátorem.

Rozdíl ve výsledných LOD pro oba tyto atomizátory je významný, ale nedosahuje

přesně faktoru 2, což může být přisouzeno nepatrně vyššímu šumu FIGS atomizátoru.

Porovnáním relativních směrodatných odchylek pro jednotlivé metody bylo zjištěno, že

metodou HG-AFS je dosahováno podstatně vyšší přesnosti než metodou HG-AAS.

Tab. 8: Porovnání analytických charakteristik.

HG-AAS s MDF HG-AFS s MDF HG-AFS s FIGS

LOD [pg cm
-3

] 20 000 2,3 1,6

LOQ [pg cm
-3

] 67 000 7,7 5,3

opakovatelnost, sr [%] 3,6 0,5 0,3
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo optimalizovat podmínky chemického generování hydridů

(HG) bismutu za použití miniaturního difúzního plamene (MDF) s atomovou absorpční

spektrometrií (AAS) a dále optimalizovat podmínky atomizace a detekce volných atomů

v MDF a tzv. „flame-in-gas-shield“ (FIGS) atomizátoru pro atomovou fluorescenční

spektrometrii (AFS).

V první části byly zkoumány podmínky mající vliv na HG. Jako optimální

podmínky pro použité průtokové rychlosti reagencií (4 cm
3
min

–1
pro kyselinu

chlorovodíkovou a 1,2 cm
3
min

–1
pro roztok tetrahydridoboritanu) byly

zvoleny: koncentrace kyseliny chlorovodíkové 1 mol dm
-3

, koncentrace

tetrahydridoboritanu 0,5 % (m/v) a minimální objem reakční cívky. Následně byly

optimalizovány parametry ovlivňující atomizaci a detekci volných atomů v obou

plamenových atomizátorech, kterými byly frakce vodíku, celkový průtok plynů a

pozorovací výška. Z důvodu složitější konstrukce byl ve FIGS atomizátoru navíc

studován vliv dalších parametrů, např. průtok kyslíku zaváděného kapilárou a průtoky

stínicích plynů potřebných pro stínění volných atomů. Jednoznačně se ukázalo, že pro

MDF v AAS je výhodné používat co nejnižší celkový průtok plynů s minimální

pozorovací výškou. Tyto parametry nejsou však vhodné pro AFS kvůli nežádoucím

odrazům záření z výbojky od konce vertikální trubice atomizátoru do detektoru.

Použitím významně vyššího celkového průtoku plynů je nutné vytvořit větší objem

plamene, aby mohlo být záření ze zdroje fokusováno do vhodné zóny plamene ve větší

vzdálenosti od ústí vertikální trubice.

Ze získaných analytických charakteristik lze konstatovat, že metoda HG-AAS

s MDF atomizátorem je přibližně o 4 řády méně citlivá než metoda HG-AFS. Dosažená

mez detekce pro HG-AFS s MDF atomizátorem je totiž vynikající (2,3 pg cm
-3

) a může

být ještě nepatrně snížena použitím FIGS atomizátoru (1,6 pg cm
-3

). Stejně vynikající je

i opakovatelnost metody HG-AFS s oběma atomizátory, která dosahuje běžně hodnoty

pod 1 %. Vezmeme-li však v úvahu složitost konstrukce FIGS atomizátoru, nároky na

jeho obsluhu a nemalou spotřebu argonu pro stínicí plyny, není použití FIGS

atomizátoru velkým přínosem pro měření autentických vzorků.
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Na závěr byla také ověřena správnost metody HG-AFS s MDF i FIGS

atomizátorem stanovením koncentrace bismutu v certifikovaném referenčním materiálu

vody NIST 1643f. Stanovená koncentrace dosahuje hodnoty výtěžnosti 105 ± 1 % pro

MDF a 109 ± 2 % pro FIGS atomizátor. Čím je tato nepatrně vyšší výtěžnost dána, bude

předmětem dalšího studia.
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