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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce je přehledná, přiměřené délky a čtivě sepsaná. Poznámky mám pouze k hodnocení bodu 5:

Rovnice 2.8 (str. 33) je vztahem pro výpočet limitu stanovitelnosti nikoliv limitu detekce.

Místy mám výhrady ke kvalitě obrázků – především v teoretické části např. obr.4 (str. 21) a obr. 5

(str. 22). Dále studentka nedodržuje jednotnou úpravu grafů např. Obr. 24 – 26 (str. 49-51). V obr.

24 a 25 studentka maximálně využívá plochu grafu až do míry, kdy experimentální body leží na

liniích ohraničujících plochu grafu nikoliv uvnitř plochy grafu. Naopak obr. 26 nebo obr. 12 (str.

36) jsou opačnými případy, kdy není plocha grafu dostatečně využita.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Ve své práci se zaměřujete především na optimalizaci podmínek atomizace a detekce Bi

v miniaturizovaném difúzním plameni a jeho stíněné variantě flame-in-gas-shield. Jak byste svou

práci zasadila do širšího kontextu? Je výsledným cílem práce stanovení bismutu v reálných

vzorcích (a jakých) nebo se spíše jedná o využití bismutu jako modelového prvku pro studium

detekčních podmínek v atomové absorpční a fluorescenční spektrometrii?

Pro odstínění nežádoucí emise používáte interferenční filtr s vlnovou délkou 222,63 ± 10 nm.

Vlnové délky ostatních filtrů ovšem uvádíte s přesností na jedno desetinné místo. Je opravdu

maximum vlnových délek propouštěných Vámi zvoleným filtrem (s ohledem na šířku intervalu

propouštěných vlnových délek) takto přesně určeno?

U atomizátoru FIGS (str. 28) uvádíte nutnost ohřevu atomizátoru difúzním plamínkem minimálně

po dobu 30 minut. Můžete tuto nutnost vysvětlit?

V oddílu 3.4. uvádíte výsledky stanovení Bi v certifikovaném referenčním materiálu, na jejichž

základě v abstraktu píšete „Správnost metody HG-AFS s MDF i FIGS atomizátorem byla ověřena

stanovením koncentrace bismutu v certifikovaném referenčním materiálu vody NIST 1643f

s relativně dobrou shodou výsledků.“ Zajímalo by mne, jaké kritérium jste zvolila pro relativně

dobrou shodu, popřípadě jaký jste použila statistický test shody hodnot. Již na první pohled se totiž

Vámi stanovené hodnoty 13,3 ± 0,1 mg ml−1 (MDF atomizátor) a 13,8 ± 0,2 mg ml−1 (FIGS

atomizátor) nepřekrývají s certifikovanou koncentrací bismutu 12,62 ± 0,11 mg ml−1.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace Výborně

Datum vypracování posudku: 17.5.2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Eliška Nováková, Ph.D.